— 1 —

闽质监特〔2012〕295 号

转发国家质检总局特种设备安全监察局
关于进一步加强高耗能特种设备节能工作的通知

各设区市质监局、省特检院：

现将国家质检总局特种设备安全监察局《关于进一步加强高耗

能特种设备节能工作的通知》（质检特函〔2012〕39 号）转发给你

们，并提出如下意见，请一并贯彻执行；

一、各设区市局要加强对锅炉节能标准执行情况的监督检查，

按照该通知的要求组织对辖区内列入《万家企业节能低碳行动实施

方案》的企业（万家企业名单见国家发展改革委 2012 年第 10 号公

告）工业锅炉使用情况进行专项监督检查，加强对锅炉生产单位以

及锅炉产品定型能效测试工作的监督检查和指导。

二、锅炉设计文件鉴定机构要继续做好锅炉设计文件节能审

查，加强对锅炉生产企业的监督和指导，把好锅炉设计文件节能审

查关，并对节能审查未通过的情况记录存档，以便于监督整改和统

计分析。

福建省质量技术监督局文件

— 2 —

三、锅炉能效测试机构要按照该通知的要求，开展工业锅炉定

型产品能效测试工作，加快能效测试机构的建设和测试能力的提

升，提高服务质量和效率，要严格按照法规标准规定进行测试，对

相关测试结果负责。

四、特种设备检验检测机构要按照该通知的要求，在制造监检

和安装监检过程中严格把关，2012 年 5月 1日以后，对未经定型产

品能效测试的工业锅炉型号，按照《锅炉节能技术监督管理规程》

第二十八条执行。

五、各设区市局、检验检测机构要排查摸清辖区内列入《万家

企业节能低碳行动实施方案》的企业在用工业锅炉数量，制定锅炉

定期能效测试计划，今年内对辖区内万家企业所使用锅炉的 10%开

展定期能效测试。

六、各设区市局请于 2012 年 8 月 15 日前将辖区内万家企业在

用工业锅炉数量报表（附件 1）报送省局特安处。2012 年 12 月 15

日前将监督检查、在用工业锅炉定期能效测试以及节能工作机制创

新等情况报送省局特安处

附件：1.万家企业在用工业锅炉数量报表

2.国家质检总局《关于进一步加强高耗能特种设备节能工作的

通知》（质检特函〔2012〕39 号）

二○一二年六月二十九日

主题词：特种设备 节能工作 通知

福建省质量技术监督局办公室 2012 年 6 月 29 日印发